
         ROMÂNIA                                                                                                                                                              

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 75/2017  

privind trecerea în domeniul public al judeţului Călăraşi 

a unor bunuri din patrimoniul Societăţii Drumuri şi Poduri S.A. 

 
         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 09.01.2019, 

         Având în vedere: 
          - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 273 din 08.01.2019;  
          - adresa Adunării Generale a Acţionarilor Societăţii Drumuri şi Poduri S.A., 
înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 269 din 07.01.2019; 

             - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 11 din 30.01.2018 
privind numirea reprezentanţilor Judeţului Călăraşi în Adunarea Generală a Acţionarilor 
la Societatea Drumuri şi Poduri S.A. Călăraşi;  
          - prevederile art. 8 alin. (3) din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările şi completările ulterioare;   
          - prevederile art. 10 art. 91 alin. (1) lit. f) şi art. 123 alin. (1) teza a II - a din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
         În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
          ARTICOL UNIC. – Se aprobă modificarea şi completarea articolului 4 al 
Hotărârii nr. 75 din 27.04.2017 privind trecerea în domeniul public al judeţului Călăraşi 
a unor bunuri din patrimoniul Societăţii Drumuri şi Poduri S.A., articol care va avea 
următorul cuprins: 

            „Art. 4. – (1) Președintele, prin aparatul de specialitate al Consiliului Județean 
Călărași, precum şi organele de conducere ale Societăţii Drumuri şi Poduri S.A. 
Călăraşi, vor face demersuri în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
              (2) Se acordă mandat special reprezentanţilor Judeţului Călăraşi în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la Societatea Drumuri şi Poduri S.A. Călăraşi pentru a vota 
înstrăinarea imobilului la valoarea precizată la articolul 2.”. 
            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                       

                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                       SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                        Emil MUŞAT 

 

Nr.  2 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi   09.01.2019 
 
 
Întocmit, redactat, 

Caraiani Iolanda-Mădălina 


